
Servizio Centrale Consiglio Comunale                 n. ord. 70 
2017 01976/002 

 
 

CITTÀ  DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 17 LUGLIO 2017 
 

Sessione Ordinaria 
 

Convocato il Consiglio nelle prescritte forme sono intervenuti nell'aula consiliare della 
Città Metropolitana, oltre al Presidente VERSACI Fabio, i Consiglieri: 
 
ALBANO Daniela 
AMORE Monica 
ARTESIO Eleonora 
AZZARÀ Barbara 
BUCCOLO Giovanna 
CANALIS Monica 
CARRETTO Damiano 
CHESSA Marco 
CURATELLA Cataldo  
FASSINO Piero 
FERRERO Viviana 
FOGLIETTA Chiara 

FORNARI Antonio 
GIACOSA Chiara 
GIOVARA Massimo 
GOSETTO Fabio 
IARIA Antonino 
IMBESI Serena 
LAVOLTA Enzo 
LO RUSSO Stefano 
LUBATTI Claudio 
MAGLIANO Silvio 
MALANCA Roberto 
MENSIO Federico 

MORANO Alberto 
NAPOLI Osvaldo 
PAOLI Maura 
POLLICINO Marina 
RICCA Fabrizio 
ROSSO Roberto 
RUSSI Andrea 
SGANGA Valentina 
SICARI Francesco 
TISI Elide 
TRESSO Francesco 

 
In totale, con il Presidente, n. 36 presenti, nonché gli Assessori: FINARDI Roberto - 
LAPIETRA Maria - LEON Francesca Paola - MONTANARI Guido - PATTI Federica - 
PISANO Paola - ROLANDO Sergio - SACCO Alberto - UNIA Alberto. 
 
Risultano assenti, oltre alla Sindaca APPENDINO Chiara, i Consiglieri: CARRETTA 
Domenico - GRIPPO Maria Grazia - MONTALBANO Deborah - TEVERE Carlotta. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale PENASSO dr. Mauro. 
 

SEDUTA PUBBLICA     
 
OGGETTO: ATTUAZIONE DELLE MODIFICHE STATUTARIE SULLA 
PARTECIPAZIONE. RECEPIMENTO DELLE MODIFICHE SUI TEMPI NECESSARI PER 
LE OPERAZIONI DI RACCOLTA FIRME NECESSARIE ALLA PROMOZIONE DI 
REFERENDUM ABROGATIVI O PROPOSITIVI E DELLE DELIBERAZIONI DI 
INIZIATIVA POPOLARE. MODIFICA PARZIALE DEL REGOLAMENTO N. 297.  
 



2017 01976/002 2 
 
 
 Proposta del Consigliere Rosso, comprensiva degli emendamenti approvati nella presente 
seduta.     
 
 La Città di Torino, all'articolo 3 del proprio Statuto, riconosce tra i propri criteri di azione 
quello della partecipazione dei cittadini alle scelte politiche ed amministrative, e prevede, al 
Titolo II del medesimo Statuto, diversi strumenti con cui attuare la partecipazione tra cui i 
referendum comunali, in attuazione delle prerogative e degli obblighi previsti per i Comuni 
dall'articolo 8 del Testo Unico sugli Enti Locali (D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000). 
 Con deliberazione n. 1 approvata dal Consiglio Comunale in data 16 gennaio 2017 (mecc. 
2016 04069/002), sono state introdotte alcune modifiche statutarie sulla partecipazione, sui 
quorum e sono stati introdotti la presentazione del referendum propositivo e la partecipazione 
per via telematica attraverso la modifica parziale del Regolamento n. 297. 
 Considerato il rilevante numero di firme richieste, si ritiene di dover incrementare il 
periodo entro il quale le firme stesse possono essere raccolte. 
 Più nel dettaglio si vogliono incrementare i tempi necessari per le operazioni di raccolta 
delle firme dei titolari dei diritti di partecipazione popolare necessarie alla promozione di 
referendum abrogativi o propositivi nonché per le deliberazioni di iniziativa popolare relative 
a modifiche dello Statuto.   

Tutto ciò premesso, 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE    
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l'altro, all'art. 42 sono indicati gli atti rientranti 
nella competenza dei Consigli Comunali; 

Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
Viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell'Ente; 
 procede alla votazione nei modi di regolamento, ai sensi di legge. 
 
Risultano assenti dall'Aula, al momento della votazione: 
Fassino Piero, il Vicepresidente Vicario Lavolta Enzo, Morano Alberto 
 
PRESENTI 33 
VOTANTI 33 
 
 



2017 01976/002 3 
 
 
FAVOREVOLI 33: 
Albano Daniela, Amore Monica, Artesio Eleonora, Azzarà Barbara, Buccolo Giovanna, 
Canalis Monica, Carretto Damiano, Chessa Marco, Curatella Cataldo, Ferrero Viviana, 
Foglietta Chiara, Fornari Antonio, Giacosa Chiara, Giovara Massimo, Gosetto Fabio, Iaria 
Antonino, la Vicepresidente Imbesi Serena, Lo Russo Stefano, Lubatti Claudio, Magliano 
Silvio, Malanca Roberto, Mensio Federico, Napoli Osvaldo, Paoli Maura, Pollicino Marina, 
Ricca Fabrizio, Rosso Roberto, Russi Andrea, Sganga Valentina, Sicari Francesco, Tisi Elide, 
Tresso Francesco, il Presidente Versaci Fabio. 
 
Per l'esito della votazione che precede il Presidente dichiara che il Consiglio Comunale  
 

 D E L I B E R A    
 
1) di approvare, per le motivazioni esplicitate in narrativa e che qui integralmente si 

richiamano, la modifica del Regolamento comunale n. 297 modificando il Titolo I, il 
Titolo II ed il Titolo III come segue: 
- Titolo I, DISPOSIZIONI COMUNI - Articolo 2, il comma 1 lettera b) è sostituito 

dal seguente: 
 "i referendum consultivo, abrogativo e propositivo;"; 
- Titolo II, Capo II, Articolo 10, il comma 4 è sostituito dal seguente: 

"4. Qualora la verifica abbia esito positivo i presentatori, avutane 
comunicazione, entro i quattro mesi successivi, e gli otto mesi successivi per le 
proposte di modifica dello Statuto, possono procedere alla raccolta delle 
sottoscrizioni previste dallo Statuto."; 

- Titolo II, Capo III, Articolo 22, il comma 1 è sostituito dal seguente: 
"1. Il Presidente del Comitato Promotore del referendum, o suo delegato, 
provvede alla presentazione della richiesta di Referendum abrogativo o propositivo 
presso la Segreteria Generale del Comune, entro il termine di tre mesi dalla data di 
vidimazione dei fogli per la raccolta delle sottoscrizioni cartacee. La richiesta 
prodotta oltre tale data non ha efficacia ai fini della promozione della procedura 
referendaria, e determina l'invalidità delle sottoscrizioni raccolte."; 

- Titolo II, Capo III, Articolo 26, il comma 1 è sostituito dal seguente: 
"1. Ai sensi dell'articolo 18 comma 1 dello Statuto le ulteriori sottoscrizioni 
necessarie al raggiungimento del quorum minimo delle diecimila sottoscrizioni 
valide devono essere raccolte dopo l'ammissibilità della richiesta di Referendum 
abrogativo o propositivo. A tal fine il Comitato deve provvedervi, a pena di 
inesistenza sopravvenuta della richiesta stessa, entro il termine di centottanta 
giorni, decorrente dalla notifica di cui al precedente articolo 25, comma 1, 
lettera c)."; 



2017 01976/002 4 
 
 

- Titolo II, Capo III, Articolo 27, il comma 1 è sostituito dal seguente: 
"1. Il Presidente del Comitato, o suo delegato, provvede alla presentazione delle 
sottoscrizioni cartacee di cui all'articolo 17 comma 1 o 17 bis comma 1 dello 
Statuto, entro dieci giorni dalla scadenza del termine di raccolta di cui all'articolo 
precedente; ed entro lo stesso termine richiede alla Città di concludere la raccolta 
delle sottoscrizioni telematiche."; 

2) di dare mandato al Presidente del Consiglio Comunale di predisporre gli atti di attuazione 
di quanto più sopra deliberato; 

3) di dare mandato agli Uffici comunali di eseguire tutti gli adempimenti amministrativi 
conseguenti al presente deliberato; 

4) di dare atto inoltre che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in 
materia di valutazione dell'impatto economico, in ossequio a quanto disposto dall'allegato 
2 alla circolare dell'Assessore al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio prot. n. 16298 
del 19 dicembre 2012. 

 
IL CONSIGLIERE COMUNALE 

F.to Rosso 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

IL DIRETTORE 
DIREZIONE CULTURA, SPORT, 

TEMPO LIBERO, SISTEMA 
INFORMATIVO E SERVIZI CIVICI 

F.to Agagliati  
 

 
In originale firmato: 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 Penasso Versaci 
 
 
   


